Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum post resurrectionem Christus habuerit verum corpus.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. LIII.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum Christus post resurrectionem
habuerit uerum corpus :*

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ Christus post resurrectionem non habuerit uerū corpus. Ante dens ex Dñm auctoritate. Prima consequentia probatur ex rōne resurrectionis. Secunda ait ex hoc, quod ueritas naturæ corporis est ex forma. Secundo probat conclusio ex opposito. si corpus Christi fuisset phantasticum, non fuisset uera, sed apparet illi resurrectio. Reliquæ in rationibus argumentorum tacta inferioris in propriis locis tracta da sunt.

non haberit uerum corpus.

Th 3 Præt. Cuiuslibet ueri corporis est determinata figura; sed corpus Christi apparuit discipulis in alia effigie, ut patet Mar. ult. ergo uidetur, quod Christus post resurrectionem non habuerit uerum corpus humanum.

SED CONTRA est, quod dicitur Luc. ult. qd̄ Christo discipulis apparente, conturbati & conterriti existimabant se spiritum uidere, ac si non haberet uerum corpus, sed phantasticum. Ad quod remouendum ipse postea subdit, palpate & uidete, quia spiritus carni & ossa non habet, sicut me nideris hēre. Non ergo habuit corpus phantasticum, sed uerum.

RESPON. Diceendum, quod sicut Damasc. * dicit in 4 lib. illud resurgere dicitur, quod cecidit: corpus autem Christi per mortem cecidit, inquātum. I. fuit ab eo anima separata, quæ erat eius formalis pfectio. Vnde oportuit ad hoc, quod esset uera Christi resurrectione, ut idem corpus Christi iterato eidem anima uniretur: & quia ueritas naturæ corporis est forma, consequens est quod corpus Christi post resurrectionem & uerum corpus fuerit, & eiudem naturæ, cuius fuerat prius, si autem eius corpus fuisset phantasticum, non fuisset uera resurrectione, sed apparsens.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod corpus Christi post resurrectionem, non ex miraculo, sed ex conditione gloriae, sicut quidam dicunt, clausis ianuis ad discipulos introiuit, simul cum alio corpore in codem loco existens. sed utrum hoc habere possit corpus gloriosum ex aliqua proprietate si bi indita, ut simul cum alio corpore in codem loco existat, * inferius discutietur, ubi agetur de resurrectione communis, nunc autem quantum ad propositum sufficit, dicendum est, quod non ex natura corporis, sed potius ex uirtute diuinitatis unitæ, illud corpus ad discipulos, sicut uerū esset, ianuis clavis introiuit, unde Aug. † dicit in quadam sermone dñica in oī. paſchali, quod quidam sic disputant, Si corpus erat, fer. 149. in or. si hoc surrexit de sepulchro quod pendit in ligno dñe, 10. 10. quomodo p̄ ostia clausa intrare potuit? Et respōderet, Si comprehendis modum, non est miraculum, ubi deficit ratio, ibi est fidei ædificatio. Et super Ioann. * dicit, Moli corporis, ubi diuinitas erat, ostia

ARTIC. II.

F clausa non obstiterunt: ille quippe non eis aperiens intrare potuit, quo nascente uirginitas matris inuolata pervansit. Et idem dicit Greg. † in quadam Hom. de octaua paſcha.

AD SECUNDVM Dicendum, quod sicut dictum est, Christus resurexit ad immortalem gloria uitā. Hac est autem dispositio corporis glorioſi, ut sit sp̄ rituale, id est, subiectum spiritui, ut A. Post. dicit i. ad Cor. 15. Ad hoc autem quod sicut omnino corpus subiectum spiritui, requiritur quod omnis actio corporis, subdatur spiritui voluntarii, quod autem aliquid videatur, fit per actionem uisibilis in uisib, ut patet p̄ philo. * in 2 de anima. Et ideo qui cumque habet corpus glorificatum, in potestate sua habet, uide ri quando uult, & quando non uult, non uideri: hoc tamen habuit Christus non solum ex conditio ne corporis glorioſi, sed etiam ex uirtute diuinitatis, p̄ quam fieri potest, ut etiam corpora non glorioſa miraculose non uideantur, si cut præstitum fuit beato Bartholomæo miraculose, ut si uellet uideretur: non autem uideretur si non uellet. dñ ergo, quod Christus ab oculis discipulorum euauit, non quia corrumperet, aut refoluere in aliqua inuisibili: sed quia sua uoluntate desit ab eis uideri: uel eo praesente, vel ē eo absidente uelociter p̄ dorem agilitatis.

AD III. Dicendum, quod sicut Seuerianus dicit in sermone paſchali, Nemo putet Christum sua resurrectione sui uultus effigiem cōmutasse. Quod est intelligendum quantum ad linea menta mētrorum, quia nihil inordinatum, & deformē fuerat in corpore Christi p̄ Spiritum sanctum concepto, q̄ in resurrectione corrigēdum esset. accepit tamē in resurrectione gloriam claritatis. Vnde idem ibidē subdit, Sed muratur effigies, dñ efficitur ex mortali immortalis, ut hoc sit acquisitus uultus gloriam, nō uultus substantiam perdidisse, nec tamen illis discipulis in specie glorioſa apparuit: sed sicut in potestate eius erat, ut corpus suum uideretur, uel non uide retur, ita in potestate eius erat, ut ex eius aspectu formaretur in oculis intuentum, uel forma glorioſa uel non glorioſa, aut etiam commixta, uel qualitercumque se hēns: modica tamē differentia, sufficit ad hoc quod aliquis uideatur in aliena effigie apparere.

ARTICVLVS II.

Vtrum Christi corpus resurrexerit integrum.

Super quest. quinque in qua uarta articulum secundum.

Th 1 Itul' uel sonat.

In corpore una cōclusio.

Corpus Christi resurrexit integrum sci licet cum carnibus & ossibus &c.

Probatur dupliciter.

Primo ostensio:

Corpus Christi in re

surrectione fuit eius

dem naturæ, & alterius glorie, ergo totum

habuit quicquid

erat et ad naturam corporis humani,

ergo oia ista fuerunt

in corpore Cr̄i.

Secunda consequentia pro

batur, quia haec oia

primit ad naturam hu-

mani corporis. Dein

de p̄batur, quod hec

omnia integrum

fuerunt in Christo:

quia

Non cōp-
lit morte p
MERTUS.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

Li. 4. c. 28. &
cītul. li. non
multū a pri.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est

Si comprehendis

modum, non est

miraculum, ubi

deficit ratio, ibi

est fidei ædificatio.

Et super Ioann. *

dicit, Molli corporis,

ubi diuinitas erat,

ostia

Inf. ar. 3. co.
& op. 60. co.

in ser. 3. in
dñica in oī.

paſchali, & est
fer. 149. in or.

si hoc surrexit de

sepulchro quod

pependit in ligno

dñe, 10. 10.

Tract. 12. in
Le. a. me. co.

dicendum est